prison civile d’Atakpamé, la prison civile de Kpalimé et la prison civile de Notsè). La 
population d’étude est constituée de toute la population carcérale du Togo sans distinction de 
sexe, de race, de nationalité, d’ethnies et qui est en détention au moment de la réalisation de 
notre étude, soit quatre mille deux cent trente-sept (4237) détenus en février 2023. Il faut noter 
que ce nombre n’est pas statique, car les entrées et les sorties en milieu carcéral ne sont pas 
proportionnelles. La population ciblée est celle des personnes détenues pour des crimes 
reconnus par le Code pénal du Togo et qui sont condamnés.

[...]

Ainsi, l’acte peut être de sacrifier un membre de la famille pour sauver l’honneur 
familial en analogie à la multidimensionnalité (Schwab, 2017) du « crime d’honneur » sur son 
axe de prestige social.  

1.2.Échantillonnage 
L’étude s’est déroulée entre septembre 2021 à décembre 2023 sur huit cent dix-sept (817) 
personnes détenues pour crimes (homicides volontaires et involontaires, viol, pédophilie, 
profanation de tombe, infanticide, trafic d’enfants…), dont cent cinq (105) détenus pour crimes 
que nous qualifions de crimes rituels. Sur les cent cinq (105) détenus, soixante-seize (76) sont 
condamnés et soixante-huit (68) ont donné leur consentement pour participer à notre étude. 
Cependant, les collectes sont faites sur un échantillon de cinquante-quatre (54) personnes, car 
au fil du temps, certains ont posé des conditions pour participer à notre étude qu’on n’a pas pu